
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Staff Segretario Generale n° 15 del 31/10/2019
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Parziale modifica della Determiazione n. 1978 del 30/09/2019 di nomina dei 
Coordinatori - Rilevatori e Operatori di back office per il Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2019.

Il Redattore: Asaro Aurelia 

La sottoscritta Dott.ssa Maria Riva, Segretario Generale dell’Ente e Dirigente del Servizio Statistica, 
unitamente al Responsabile del Procedimento, Istruttore Direttivo Aurelia Asaro,  attestano di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse nemmeno potenziale ai sensi dell’art. 6 – bis della Legge 241/1990 e 
dell’art. 7 del Dpr 62/2013;

RICHIAMATA integralmente la propria Determinazione n. 1978 del 30/09/2019 con la quale sono stati 
nominati i Coordinatori, i Rilevatori e gli operatori di back office per le rilevazioni del Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019, sulla base della graduatoria approvata con 
Determinazione n. 1234/2018;

PRESO ATTO che i Rilevatori Sergio Tagliarini e Salvatore Iacono, quest’ ultimo anche  con mansioni  di 
operatore di back office, con note rispettivamente: prot. n.112663 del 03/10/2019 e prot. n. 116710 del 
11/10/2019, hanno comunicato di rinunciare all’incarico;

ATTESO che per il Comune di Ragusa, sulla base della stima fornita da ISTAT, è stato stabilito un 
fabbisogno di n.18 Rilevatori;

CONSIDERATO che le attività censuarie sono iniziate il 1° ottobre  e non è più possibile provvedere alla 
sostituzione dei rilevatori rinunciatari in quanto i nuovi incaricati non sarebbero in possesso di adeguata 
Formazione, requisito imposto da ISTAT ai fini dell’incarico;

RITENUTO, al fine di rispettare le scadenze fissate nelle Circolari ISTAT, di nominare Rilevatori i 
dipendenti Patrizia Dipasquale e Giuseppe Scannavino che, interpellati, hanno accettato l’incarico  
rinunciando alla mansione di Coordinatore conferita sulla base del p. 5 dell’ Avviso di selezione interna 
approvato con D. D. n. 1078/2018;

ATTESO che sulla scorta delle disposizioni ISTAT, i suddetti Rilevatori, rinunciando all’attività di 
Coordinatori, possono ricoprire la funzione di operatore di  back office, essendo collocati nelle prime due 
posizioni della suddetta graduatoria;



Pagina 2/3

VISTO che:
- la dipendente P. Dipasquale ha accettato  le mansioni di operatore di back office;
- il dipendente G. Scannavino, con nota prot. n. 120590 del 22/102019, ha comunicato di rinunciare a tale 
incarico;

DI DARE ATTO, pertanto, che i due successivi incarichi di operatore di back office rimangono confermati 
alle dipendenti Anna  Maria Vindigni e Rosa Di Grande utilmente collocate nella suddetta graduatoria loro 
conferita con la richiamata Determinazione n. 1978/2019;

TUTTO ciò premesso:

VISTO il D. L.gs n. 322/1989;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 3.04.2019 con la quale è stata approvata la nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2019-
2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 3.04.2019 con la quale è stata approvata la nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2019-
2021;

DATO ATTO che con Deliberazione di G. M. n.344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2019-2021;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG 
gestionale 2019/2021;

VISTO il vigente Ordinamento Regionale degli Enti Locali;

VISTO l'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al quale rinvia;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 come recepito dalla legge n. 48/1991 e s.m.i. ;

VISTO l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;

VISTO l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

DETERMINA

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto, che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte, di:

MODIFICARE parzialmente le disposizioni di cui alla Determinazione n. 1978 del 30/09/2019 dando atto 
che i diciotto Rilevatori, di cui tre con mansioni di operatori di back office, per le indagini previste dal 
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019 sono i sottoelencati dipendenti:

Cognome e Nome Mansione
Dipasquale Patrizia Rilevatrice e op. back office
Scannavino Giuseppe Rilevatore
Vindigni Annamaria Rilevatrice e op. back office
Di Grande Rosa Rilevatrice e op. back office
Catania Lucio Rilevatore
Giudice Domenico Rilevatore



Pagina 3/3

Cilia Giovanna Rilevatrice
Corallo Marcello Rilevatore
Canzonieri Giovanni Rilevatore
Bertone Massimo Rilevatore
Firrincieli Sofia Rilevatrice
Divita Giovanni Rilevatore
Vitale Vincenzo Rilevatore
Giudice Marilena Rilevatrice
Dipasquale Concetta Rilevatrice
Lo Cirio Rosaria Rilevatrice
Digrandi Roberto Rilevatore
Cascone Lorenzo Rilevatore

DARE ATTO che l’incarico di Rilevatore avviene tramite stipula del Disciplinare d’incarico, approvato con 
la richiamata Determinazione n. 1978 del 30/09/2019 – All. B;

IMPEGNARE e liquidare, con successivi provvedimenti i contributi economici spettanti al personale 
impegnato nelle citate attività censuarie 2019 erogati da ISTAT, dando atto che la somma complessiva di €. 
50.342,00 è stata accertata con D. D. n.1140/2019, al cap. 127 delle entrate del bilancio 2019, acc. 202/98

DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione “ Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente, sottosezione “personale – incarichi” ai sensi del D.Lgs n. 33/13;

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

                            La Responsabile del Procedimento
                                                                                Responsabile dell’UCC

                       Aurelia Asaro

Ragusa, 31/10/2019 Segretario Generale
RIVA MARIA / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


